省发展改革委关于支持车网互动规模化
应用试点城市和试点项目建设

电价政策有关事项的函
苏发改价格函〔2025〕191号

南京市、无锡市、常州市发展改革委，省电力公司：

《常州市发展改革委关于优化充电设施电价政策支持

常州车网互动规模化试点城市建设的请示》（常发改〔2025〕

157 号）收悉。为支持我省车网互动规模化应用试点城市和

试点项目建设，根据《国家发展改革委等部门关于加强新能

源汽车与电网融合互动的实施意见》等文件要求，经研究，

现将试点城市和试点项目电动汽车充放电价格政策有关事

项通知如下。

一、电动汽车充换电设施充电价格政策

试点城市和试点项目中执行工商业电价的电动汽车充

换电设施执行分时电价，时段划分与工商业用户相同，其中：

向电网企业独立报装接电或具备独立受电点的集中式充换

电设施用电，全年执行春、秋两季分时时段；党政机关、企

事业单位、社会公共停车场等中设置的充换电设施用电，充

换电设施所在工商业用户应积极配合推动充换电设施具备

独立计量条件，在增设计量点后执行分时电价，其分时时段

应与充换电设施所在工商业用户保持一致。

二、电动汽车向电网反向放电价格政策

鼓励电动汽车充换电设施运营商通过聚合等方式，常态

化参与电力市场交易，按市场交易规则结算。独立报装接电

且具备反向放电能力的充换电设施（含执行居民合表用户电

价的充电设施），可全年自愿向电网企业申请参与车网互动，

放电电量由电网企业收购，纳入电网代理工商业购电电量来

源；向电网反向放电价格，参照用电户同电压等级（执行居

民合表用户电价的充电设施参照不满 1 千伏电压等级）当月

电网代理购电 100千伏安及以上单一制工商业用电全年执行

季节性分时时段（含尖峰时段）的到户分时电价结算。

电动汽车充换电设施运营商与电动汽车车主结算放电

费用等事宜，由双方协商确定。执行居民合表用户电价的充

电设施产权人可自行参与车网互动，也可委托电动汽车充换

电设施运营商运营，如委托运营的，放电费用等结算事宜由

双方协商确定。

三、试点政策适用范围和执行时间

上述政策适用于《国家发展改革委办公厅等关于公布首

批车网互动规模化应用试点的通知》（发改办能源〔2025〕

241 号）明确的我省车网互动规模化应用试点城市常州市，

南京市、无锡市和常州市车网互动规模化应用试点项目，自

2025 年 8 月 15 日起，试行至 2026 年 12 月 31日止。如国家

出台新的政策，按照最新的政策执行。

四、试点工作相关要求

请南京市、无锡市、常州市发展改革委等相关行业主管

部门牵头，省电力公司和相关地市供电公司密切配合，共同

做好与车网互动规模化应用试点工作有关的政策宣传解读、

项目清单化管理、政策执行效应评估、电量计量电费结算等

工作，密切跟踪政策执行情况，主动协调解决政策实施过程

中遇到的问题，积极回应社会关切。

参与向电网反向放电试点的电动汽车充换电设施运营

商（含执行居民合表用户电价的充电设施产权人），需与电

网企业签订供用电合同、购售电合同，并自申请业务办理成

功的次月起执行。相关运营商应在充换电场所、手机应用程

序、微信公众号等醒目位置设置政策提示，做好明码标价，

确保电动汽车用户的知情权。

江苏省发展改革委

2025 年 8 月 12日

	省发展改革委关于支持车网互动规模化
	应用试点城市和试点项目建设
	电价政策有关事项的函